Licinius contra suspectam et invisam semper eam pecuniam fore aiebat causasque criminum ad plebem, seditionum inde ac legum novarum praebituram; satius igitur esse reconciliari eo dono plebis animos, exhaustis atque exinanitis tributo tot annorum succurri et sentire praedae fructum ex eo bello, in quo prope consenuerint. gratius id fore laetiusque, quod quisque sua manu ex hoste captum domum rettulerit, quam si multiplex alterius arbitrio accipiat. ipsum dictatorem fugere invidiam ex eo criminaque; eo delegasse ad senatum; senatum quoque debere reiectam rem ad se permittere plebi ac pati habere, quod cuique fors belli dederit.

Haec tutior visa sententia est, quae popularem senatum faceret. edictum itaque est, ad praedam Veientem, quibus videretur, in castra ad dictatorem proficiscerentur.

zahlreicher und weniger wohlhabend war.

6. in] Das Adjektiv *avidus* wird gewöhnlich mit dem Gen. verbunden, bei Livius auch mit *in* und *ad*: 22, 21, 2 *Hispanorum inquieta avidaque in novas res sunt ingenia*; 4, 54, 4 *avidissimo ad ea populo*; 7, 23, 6 *gens ferox et ingenii avidi ad pugnam*. Tac. Hist. 2, 56 *in omne nefas avidi*.

eveniat] nicht *eveniret*, weil dies ein allgemein gültiger Gedanke ist, welchen Livius als seine eigene Meinung annimmt.

ut] Sinn: *ut, qui laboris . . . petere partem soleat, is segnior sit praedator*.

ut quisque] 'so oft einer'. Bei einer wiederholten Handlung läßt Livius nach *ut* stets eine Form von *quisque* folgen (3, 50, 13; 4, 5, 2 u. 56, 7; oft).

7. *contra*] Adverb; auch *contra ea*. *aiebat*] Er meint, es würde der Argwohn aufkommen, daß ein Teil der Beute oder des Erlöses aus derselben heimlich weggeschafft, nicht für den Sold verwendet worden sei; auch dürften die Krieger neben dem Sold einen Teil der Beute beanspruchen, und die Entziehung des Beuteanteils würde sie mit Zorn erfüllen.

inde] 'infolge davon'.

8. *exinanitis*] von *exinanire*, synonym mit *exaurire*, hier 'ausaugen'.

et sentire] scil. *eos*. Durch *et* wird dieser Satz als Folge des *succurri* eng an dieses angeschlossen.

9. *ex eo*] näml. aus der Einziehung der ganzen Beute zu Händen des Staates, wie Ap. Claudius sie vorgeschlagen hat.

delegasse] scil. *rem, disceptationem* (Kap. 25, 7; 21, 31, 7; 34, 57, 4), meist von Entscheidungen, zu welchen man nicht kompetent ist.

quoque] Wie der Diktator, soll auch der Senat *fugere invidiam criminaque* und daher etc.

reiectam delegatam. Das Wort wird oft gebraucht, wenn ein Magistrat eine Entscheidung, zu welcher er selbst kompetent ist, um sich einer schweren Verantwortung zu entziehen, an eine höhere Instanz weist (z. B. Kap. 22, 1; 36, 10; 2, 22, 5; 27, 5; 28, 3; 3, 13, 7 u. 36, 6).